Sex autem menses numerandi sunt a die quo celebrandum est matrimonium retrogradiendo, non vero a die primæ bannorum proclamationis.

Qui autem a sex mensibus in diversis locis habitavit, ad minus publicari debet in loco ubi nunc exstat, et producere testimonia quibus constet illum esse liberum. Rituale Bellic., t. 1, p. 380 in nota, et p. 387, requirit testimonia parochorum locorum in quibus per notabile tempus qui matrimonio jungendus est habitavit, consensum parentum ejus scripto datum, vel, eis defunctis, declarationem parochi originis attestantis talem personam matrimonium non contraxisse, aut conjugem ejus mortuum esse, velle denique testimonia duarum personarum fide dignarum.

Easdem ferme præscribit cautiones Rituale nostrum, ubi agitur de iis qui fixum non habent domicilium.

Banna pro parochia vacante, in ea sola publicanda sunt ecclesia cujus pastori commissa est ipsius parochiæ vacantis cura, nisi missa parochialis in ipsamet ecclesia vacante celebretur.

5° *Circa personas*, notandum est eas esse posse majores, minores, milites, vagos, vel duplex domicilium habentes.

1° *Majores*. Nunquam proclamanda sunt banna eorum,

nisi constet illos consensisse, et cavendum est ne aliquis ex derisione, vel alio quovis motivo perverso, fictam matrimonii futuri quarundam personarum demonstrationem nobis exhibeat.

2° *Minores*. Banna eorum proclamari non debent nisi de expresso consensu ipsorum parentum vel tutorum, et proclamatio facienda est, tum in propria eorum parochia, tum in parochia parentum, vel, si de minoribus ascendentibus non habentibus agatur, in parochia tutorum, seu potius, ut quidam volunt, in loco ubi coadunatur consilium familiæ, ubi videlicet est prætorium judicis pacis (*Cod. civ., art. 160, 168 et 415*). Hæc pro foro civili. Idem faciendum est pro foro ecclesiastico, nisi episcopus aliter statuerit.

Viri non sunt majores relative ad matrimonium, nisi viginti et quinque annos completos habeant; feminae vero majores sunt ubi vigesimum primum annum compleverunt (*Cod. civ., art. 148*). Vir tamen qui ascendentes non habet, major est pro matrimonio, sicut pro quibuslibet aliis actibus, statim atque vigesimum primum annum completum obtinuit (*art. 160*). *Toullier*, t. 1, n. 552, et alii jurisperiti.

3° *Milites*. Si sint minores, proclamandi sunt in domicilio in quo nunc exstant, et in domicilio parentum vel tutorum. Si sint majores, in domicilio præsentis et in loco ultimi domicilii ante militiam, quia aliud non acquisierunt domicilium juris. Ita videtur statutum fuisse pro foro civili (*Inst. du Ministre de la guerre, du 24 brum. an XII, et Cod. civ., art. 94*). Pro foro ecclesiastico, publicatio facienda est in domicilio actuali, sed prius exigenda est licentia ducis, aut diploma (*congé*), quo constet aliud contractum non fuisse matrimonium, vel esse, morte conjugis, dissolutum.